
 

 

 
Pag. 1 di 3 

PROT. 30010 

15/09/2022 

ORDINANZA N. 105 

 

OGGETTO: ORDINANZA DI DEROGA COMUNALE, ALLA SOSTA TEMPORANEA AI 

SENSI DELL’ART. 3 L.R. 29/87. 

 

IL SINDACO  

VISTA 

- la richiesta di nulla osta temporaneo FEI World Championships 2022 Eventing and Driving – 

WCH 2022, che si terrà dal 13 al 25 settembre 2022 in località Pratoni del Vivaro nel Comune di 

Rocca di Papa, presentata dal Sig. Boscarelli Nicola in qualità di Presidente FEI ed acclarata al 

protocollo dell’Ente Parco Regionale dei Castelli Romani al numero 5039 del 14 luglio 2022; 

 

- La nota prot.5686 Registro Parco Regionale dei Castelli Romani del 05/08/2022 avente ad 

oggetto “Progetto temporaneo dei Fei World Championships 2022 Eventing and Driving – WCH 

2022”. che si terrà dal 13 al 25 settembre 2022 in località Pratoni del Vivaro. Comune di Rocca 

di Papa Nulla Osta preventivo ai sensi dell’art. 28 della L.R. 29/97; 

 

CONSIDERATO  

- che, ai sensi dell'art. 8 comma 3 lettera g della L.R. 29/97, non è consentita la circolazione e sosta 

di autoveicoli o motoveicoli fuori dalle sedi stradali, all'interno delle zone "A" previste dall'art. 7; 

- che gli elaborati grafici facenti parte integrante della richiesta di nulla osta temporaneo individua 

delle aree di sosta destinate a stampa accreditata, agli addetti ai lavori, agli atleti e diversamente 

abili all’interno ed in prossimità dei campi;  

- che le aree sosta temporanea individuate possono essere autorizzate come aree di sosta 

temporanee, in deroga alla norma generale, ai sensi dell’art. 3 L.R. 29/87 che cita “i comuni 

possono autorizzare la circolazione fuori strada, nelle aree di cui al precedente articolo 1, 

esclusivamente a coloro che vi accedano per motivi di lavoro”, e art. 7 “nel caso di manifestazioni 



 

 

 
Pag. 2 di 3 

e di gare, purché non ricorrenti più di due volte all' anno, il comune, salve le competenze statali 

in merito, su richiesta degli organizzatori, può, in via eccezionale e per i tempi strettamente 

necessari, consentire il transito fuori strada dei mezzi meccanici e motorizzati anche in zone non 

adibite ad attività sportive, ricreative ed agonistiche, fermi restando i divieti nelle zone di cui al 

precedente articolo 2, secondo comma, disponendo le relative cautele ed obblighi di ripristino 

dell' ambiente a cura degli organizzatori.”…; 

- che dall’esame istruttorio del Parco Regionale dei Castelli Romani è risultato che la richiesta di  

sosta temporanea ai sensi dell’art. 3 l.r. 29/87 nei siti oggetto della richiesta temporanea può 

ritenersi compatibile con le misure di salvaguardia vigenti e con il contesto ambientali nel rispetto 

dele condizioni espresse all’interno del nulla osta prot. 5686 Registro Parco Regionale dei Castelli 

Romani del 05/08/2022; 

 

PRESO ATTO 

- Del Nulla Osta da parte del Parco Regionale dei Castelli Romani all’ eventuale deroga comunale, 

alla sosta temporanea ai sensi dell’art. 3 L.R. 29/87 nei luoghi individuati nell’ allegato 2 : P1 - P2-

P3 per un massimo di 1200 stalli temporanei comprensivi dei 24 destinati ai diversamente abili ai 

sensi della normativa vigente in materia, valore è in funzione delle presenze stimate di lavoratori 

intesi come: atleti fornitori addetti ai servizi rappresentanti istituzionali.  

- Delle condizioni/prescrizioni contenute nel nulla osta prot. 5686 Registro Parco Regionale dei 

Castelli Romani del 05/08/2022; 

 
ORDINA 

Per i motivi espressi in premessa che si intendono qui espressamente ed interamente richiamati: 

1. La deroga comunale, alla sosta temporanea ai sensi dell’art. 3 L.R. 29/87 delle aree ricadenti nel 

Comune di Rocca di Papa inserite negli elaborati progettuali descritti nella richiesta di nulla osta 

temporaneo Fei World Championships 2022 Eventing and Driving– WCH 2022 protocollata il 

14 luglio 2022 all’Ente Parco dei Castelli Romani con il numero 5039, alle 

condizioni/prescrizioni contenute nel nulla osta prot.5686 del 05/08/2022 sopra richiamato; 

Per quanto concerne le eventuali responsabilità civili e penali a persone e cose afferenti all'esecuzione 

dell'intervento oggetto della presente ordinanza sono comunque da intendersi attribuite al richiedente 

dell’autorizzazione di cui all’oggetto 



 

 

 
Pag. 3 di 3 

Sono altresì fatti salvi eventuali diritti di terzi e qualunque autorizzazione e/o concessione di competenza di 
altri Organi ed Autorità.  

L’efficacia della presente Ordinanza decorre dalla data di pubblicazione.  

 

DISPONE 

Che copia della presente sia notificata al Sig. Boscarelli Nicola in qualità di richiedente e Presidente FEI, 

e al Comitato Organizzatore dei FEI World Championships 2022 Eventing and Driving – WCH 2022;  

Che copia del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di legge venga notificata anche: 

- Alla Prefettura di Roma Ufficio Territoriale del Governo; 

- Al Commissariato di Pubblica Sicurezza di Frascati; 

- Al Comando di Polizia Locale del Comune di Rocca di Papa; 

- Al Comando Stazione Carabinieri di Rocca di Papa; 

- Al Parco Regionale dei Castelli Romani; 

- All’U.T.C. del Comune di Rocca di Papa; 

- All’Ufficio Servizi Socioculturali del Comune di Rocca di Papa; 

 

La presente ordinanza è resa pubblica mediante pubblicazione all’Albo Pretorio e sul sito Internet 

istituzionale del Comune di Rocca di Papa e diffusa sul territorio comunale, affinché la Cittadinanza sia 

adeguatamente informata. 

Avverso il presente atto è ammesso il ricorso al TAR del Lazio, sez. Roma – entro 60 giorni, ovvero 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, decorrenti dalla notificazione o 

piena conoscibilità del presente provvedimento. 

Salvo che il fatto costituisca più grave reato, il mancato rispetto degli obblighi di cui al presente 

provvedimento è punito ai sensi dell’art. 650 del Codice Penale. 

La Polizia Locale e le altre forze di Polizia presenti sul territorio sono incaricate della vigilanza sulla 

corretta osservanza del presente provvedimento, ed in caso di inottemperanza allo sgombero coatto. 

 

Il Sindaco 

Arch. Veronica Cimino 


		2022-09-15T07:08:28+0000
	Veronica CIMINO




